
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V “Ambiente e Pianifiazionee
Servizio: Servizio Pianifiazione Strategiia

OGGETTO:  Impegno di spesa a favore del  Comune di Naso  per il  rimborso delle spese efeevamente

sostenute  e  debitamente  quietanzate  di  cui  al  D.P.C.M.  25  maggio  2016  -  Bando  per  la

presentazione di progee per la predisposizione del Programma straordinario di intervento per

la riqualifcazione urbana e la sicurezza delle periferie delle citt metropolitane e dei comuni

capoluogo di provincia.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

Premesso ihe la Citt Metropolitana di Messina, parteiipando al Bando allegato al D.P.C.M. 25 maggio 2016
ha presentato il Progeto denominato “Periferiee ihe è stato positvamente valutato e per la realizzazione
dello stesso è assegnatario di un fnanziamento a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la ioesione
(FSC) per il fnanziamento dei proget selezionat nell’ambito del iitato Programma Straordinario pari ad €
39.930.738,37;

Vista la Convenzione di iui all’art. 10, iomma 2 del summenzionato bando sotosirita in data 08.02.2018 tra
la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Citt Metropolitana di Messina e registrata alla Corte dei Cont in
data 06.04.2018 stpulata al fne di disiiplinare i reiiproii impegni, le modalitt di erogazione dei fnanziament
e  di  atuazione,  rendiiontazione  e  monitoraggio  dei  proget propost nell’ambito  del  Programma
straordinario di intervento per la riqualifiazione urbana e la siiurezza delle periferie;

Visto lo sihema di Pato di Atuazione approvato ion Deireto Sindaiale n° 175 del 03.08.2018 e sotosirito
tra la Citt Metropolitana di Messina e tut i Comuni atuatori degli intervent fnanziat dal iitato Programma
Straordinario;

Vista la Convenzione di modifia della ionvenzione della Citt Metropolitana di Messina sotosirita in data
21.03.2019 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Citt Metropolitana di Messina e registrata alla
Corte dei Cont al n° 1-1036 ion iomuniiazione del 28.05.2019;

Visto lo sihema di Pato di Atuazione Integratvo approvato ion Deireto Sindaiale n° 115 del 05.07.2019 e
sotosirito tra la Citt Metropolitana di Messina e tut i Comuni atuatori degli intervent fnanziat dal iitato
Programma Straordinario;

Considerato ihe il Comune di Naso per l’intervento denominato  “Progeto per  il completamento del verde
pubblico atrezzato di c.da Viana - fraz. Cresta” ha avanzato a questa Citt Metropolitana istanza di rimborso
delle spese, efetvamente sostenute e debitamente quietanzate, relatvamente al 1° semestre 2021 e ihe in

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1491 08/11/2021

1288 11/11/2021



merito alla stessa, è stato riihiesto il rimborso alla Presidenza del Consiglio dei Ministri seiondo le modalitt
stabilite dalle ionvenzioni iitate per un importo pari ad € 1.956,06;

Considerato ihe il Ministero dell’Eionomia e delle Finanze – Tesoreria ientrale IGRUE ion provv.  3270 del
18.10.2021 ha provveduto all’erogazione delle somme suddete;

Considerato ihe iome risulta dall’Ordinatvo di Iniasso n° 4025 del 29.10.2021 la somma pari ad € 1.956,06  è
stata alloiata all’apposito Capitolo di Entrata 332 denominato “Trasferiment da DPCM 25.05.2016 Bando
riqualifiazione periferie urbanee – Eseriizio Finanziario 2021; 

Considerato ihe oiiorre rimborsare la somma di € 1.956,06 al Comune di Naso per il suiiitato intervento;

Ritenuto neiessario impegnare per il suddeto rimborso la somma iomplessiva di € 1.956,06; 

Vist:

1. il  deireto  legislatvo  n.  118/2011,  atuatvo  della  legge  delega  in  materia  di  federalismo
fsiale n. 42/2009, reiante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli ent locali e dei loro organismie, ihe prevede una
iomplessiva riforma del sistema di iontabilitt delle regioni e degli ent loiali fnalizzata ad
una loro armonizzazione tra le diverse pubbliihe amministrazioni, ai fni del ioordinamento
della fnanza pubbliia;

2. il priniipio iontabile appliiato ioniernente la iontabilitt fnanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs.
118/2011”;

3. L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”
Tenuto  conto  che il  priniipio  della  iompetenza  fnanziaria  potenziata  prevede  ihe  tute  le
obbligazioni giuridiiamente perfezionate, atve e passive devono essere  registrate nelle siriture
iontabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), ion imputazione all’Eseriizio in iui essa
viene a siadenza; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il ionseguente impegno a iariio del bilaniio;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste sul Cap. 8332 denominato “Trasferiment da
D.P.C.M. 25/05/2016 Bando Riqualifiazione Periferie Urbanee del bilaniio 2021, sufiientemente
iapiente;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 ihe disiiplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001ihe agli art. 4 e 17 atribuisie ai Dirigent la gestone fnanziaria, teiniia e
amministratva;
Visto lo Statuto Proviniiale;
Visto il vigente Regolamento degli Ufii e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di iontabilitt;
Visto il regolamento sui iontrolli interni;
VERIFICATA l’insussistenza di ionfit di interesse prevista dalla normatva vigente, ion partiolare
riferimento al iodiie di iomportamento e alla normatva antiorruzione;

PROPONE

Per quanto in premessa,

di impegnare la somma oiiorrente per il rimborso delle spese efetvamente sostenute e debi-
tamente quietanzate di ihe tratasi;

di impegnare, ai sensi dell’artiolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indiiate , nel
suddeto capitolo di spesa;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Missione 99 Programma 1 Titolo 7 Macroagg 7.2.99.99

Titolo Funzione Servizio Intervent
o

Cap./Art.  8332 Descrizione Trasferiment da D.P.C.M. 25.05.2016 Bando Riqualifiazione
Periferie Urbane

 CIG  

Creditore Comune di Naso

Causale
Rimborso spese efetvamente sostenute e debitamente quietanzate 1° 
SEMESTRE 2021

Modalitt fnan.  Aiireditamento ionto iorrente baniario

Imp./Prenot.  Importo € 1.956,06 

di imputare la spesa iomplessiva di €  1.956,06, in relazione alla esigibilitt della obbligazione, sul Cap. 8332
Eseriizio 2021 iome segue:

Esercizio PdC 
fnanziario

Cap/art. Num. Comp. economica

2021  8332   2021

di accertare, ai sensi dell’artiolo 183 iomma 8 del D. Lgs. 267/2000 ihe il seguente programma dei
pagament è iompatbile ion gli stanziament di bilaniio e ion i vinioli di fnanza pubbliia:

Data scadenza pagamento Importo

 31 diiembre 2021  € 1.956,06 

di accertare, ai fni del iontrollo preventvo di regolaritt amministratva-iontabile di iui all’artiolo
147-bis,  iomma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la regolaritt  teiniia del  presente provvedimento in
ordine alla regolaritt, legitmitt e iorretezza dell’azione amministratva, il iui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sotosirizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

di dare ato,  ai  sensi e per gli efet di quanto disposto dall’art.  147 bis, iomma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relatvo  regolamento  sui  iontrolli  interni,  ihe:  la  spesa  non  grava  sul  Pato  di
Stabilitt, tratandosi di partta di giro a rimborso;

di dare ato ihe il presente provvedimento è rilevante ai fni dell’amministrazione trasparente di iui
al D.Lgs. n. 33/2013;

di  rendere  noto ai  sensi  dell’art.  3  della  legge n°  241/1990 iosi  iome reiepito dall’OREL ihe il
responsabile del proiedimento è l’Arch. Roberto Siracusano;

di trasmetere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il iontrollo iontabile
e l’atestazione della iopertura fnanziaria della spesa.

     L’Istrutore Amministratvo
        Dot.ssa Carmela Ilaiqua IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

E DEL SERVIZIO

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



Arih. Roberto SIRACUSANO
Messina, 

IL DIRIGENTE
Vista la superiore proposta;
Considerato ihe la stessa è ionforme alle disposizioni di legge e ai regolament atualmente vigent;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumete il ionseguente impegno a iariio del bilaniio;
Tenuto ionto ihe le apposite dotazioni sono previste al Cap. 8332 denominato “Trasferiment da
D.P.C.M. 25.05.2016 Bando Riqualifiazione Periferie Urbanee del Bilaniio 2021, sufiientemente
iapiente;

DETERMINA

Per quanto in premessa,

di impegnare la somma oiiorrente per il rimborso delle spese efetvamente sostenute e debitamente
quietanzate di ihe tratasi;

di impegnare, ai sensi dell’artiolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indiiate , nel suddeto
capitolo di spesa;

Missione 99 Programma 1 Titolo 7 Macroagg 7.2.99.99

Titolo Funzione Servizio Intervent
o

Cap./Art.  8332 Descrizione Trasferiment da D.P.C.M. 25.05.2016 Bando Riqualifiazione
Periferie Urbane

 CIG  

Creditore Comune di  Naso

Causale
Rimborso spese efetvamente sostenute e debitamente quietanzate 1° 
SEMESTRE 2021

Modalitt fnan.  Aiireditamento ionto iorrente baniario

Imp./Prenot.  Importo € 1.956,06 

di imputare la spesa iomplessiva di €  1.956,06, in relazione alla esigibilitt della obbligazione, sul Cap. 8332
Eseriizio 2021 iome segue:

Esercizio PdC 
fnanziario

Cap/art. Num. Comp. economica

2021  8332   2021

di accertare, ai sensi dell’artiolo 183 iomma 8 del D. Lgs. 267/2000 ihe il seguente programma dei
pagament è iompatbile ion gli stanziament di bilaniio e ion i vinioli di fnanza pubbliia:

Data scadenza pagamento Importo

 31 diiembre 2021  € 1.956,06

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



di accertare, ai fni del iontrollo preventvo di regolaritt amministratva-iontabile di iui all’artiolo
147-bis,  iomma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la regolaritt  teiniia del  presente provvedimento in
ordine alla regolaritt, legitmitt e iorretezza dell’azione amministratva, il iui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sotosirizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

di dare ato,  ai  sensi e per gli efet di quanto disposto dall’art.  147 bis, iomma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relatvo  regolamento  sui  iontrolli  interni,  ihe:  la  spesa  non  grava  sul  Pato  di
Stabilitt, tratandosi di partta di giro a rimborso;

di dare ato ihe il presente provvedimento è rilevante ai fni dell’amministrazione trasparente di iui
al D.Lgs. n. 33/2013;

di  rendere  noto ai  sensi  dell’art.  3  della  legge n°  241/1990 iosi  iome reiepito dall’OREL ihe il
responsabile del proiedimento è l’Arch. Roberto Siracusano;

di trasmetere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il iontrollo iontabile
e l’atestazione della iopertura fnanziaria della spesa.

   IL DIRIGENTE

Dot. Salvo Puiiio
Messina, data della frma digitale

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolaritt tecnico amministratva favorevole e  si
atesta che il  provvedimento è  obbligatorio  e  necessario  al  fne di  evitare danni  patrimoniali  cert e gravi
all’Ente.

IL DIRIGENTE

    Dot. Salvo Puiiio
Lì, data della frma digitale                            


